
 

 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 

tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it – boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

Prot. n° vedi segnatura                                                                                             lì, vedi segnatura 

Codice CUP: I74D23000210006  

 

Agli interessati 

All’Albo 

 

OGGETTO: decreto costituzione gruppo di progettazione del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-11148 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 32  del 22/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 11/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA  la delibera n. 2  del 2/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA  la delibera n. 37  del 9/03/2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006336 - 18/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 

tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it – boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 39850; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 4394; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di progettazione degli spazi, degli 

allestimenti e degli ambienti rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto; 

VISTI gli incarichi di natura tecnica precedentemente assegnati e agli atti della scuola; 

 

DECRETA 

 

che nell’ambito del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-

P-11148 il gruppo di progettazione risulta così costituito: 

 

Compiti Nome e cognome 

Progettazione degli spazi, degli allestimenti e degli ambienti Alberto Latuga 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Alberto Latuga 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Lucia Filocamo 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico  Elisabetta Fogacci 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Anna La Porta 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico  Daniela Incensati 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico  Cristina Baldazzi 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico  Tiziana Renzo 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico  Cinzia Tullo 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Simona Esposito 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006336 - 18/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 

tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it – boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Elisa Mandrioli 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Laura Manzoni 

Supporto tecnico operativo alla progettazione come da lettera di incarico Guido Morrone 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica con compiti di 

progettazione e gestione del progetto in oggetto in relazione a:  

 design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

 didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione;  

 previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici 

 tutte le attività collaterali alla esecuzione del progetto.  

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 

Il Gruppo potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

coordinatore che avrà cura altresì il compito di curare la verbalizzazione dei lavori.  

Il Gruppo coadiuva il PM nell’effettuare il monitoraggio per misurare:  

1. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

2. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per 

ciascuna scuola attuatrice;  

3. il grado di realizzazione degli interventi . 

Il Gruppo di progetto sarà integrato in fase successiva tramite avviso interno. 

Il Gruppo di progetto è convocato per la prima riunione in meet il giorno 19/05/2023 alle ore 17.00. 

                                                                                                                                

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carla Massarenti 

firma digitale 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006336 - 18/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it

		2023-05-19T14:18:21+0200
	CARLA MASSARENTI




